in parte qui index videns. 13. col. vers. & predicta procedunt. Hippolyt. de Mar. in cons. suis, cons. 1. §. col. num. 36.

Item etiam in isto crimine imponitur pœna inhabilitationis filiorum, quia filij priuantur successione ascendentium ex vtraque linea, & similiter omnium proximorum collateralium, & successione extraneorum in testamento relieta, & insuper propter hoc delictum patris tales filij ipso iure efficiuntur infames, & inhabiles, ut non possint obtinere aliquos honores, vel dignitates: nec aliquod officium publicum, nec testimonium ferre, tanquam testis. filii vero tantum ex bonis matris possunt percipere legitimam, siue ex testamento, siue ab intestato. text. est in d. l. quisquis. §. filij vero, iuncto §. ad filias. Cod. ad leg. Iul. majest. & idem disponit lex 2. tit. 2. 7. part. Ex quo inferas, quod propter delictum patris potest filius puniri temporaliter, imò etiam hoc procedit secundum ius diuinum. text. est in c. vergentis. de hered. ibi, cum multis casibus, etiam secundum diuinum iudicium filij pro patribus temporaliter puniantur. textus in c. 1. & per totum 1. q. 4. Pœna autem æterna nunquam punitur filius pro patre, nec unus pro alio, & ita debet intelligi illa auctoritas factæ scripture, dicens, quod filius non portabit iniquitatem patris, nec pater iniquitatem filij: & illud Leuitici, Anima quæ peccauerit, ipsa morietur. & ita tenet & declarat Innocent. in capit. grauem. de sentent. excomm. in fin. Abbas in d. c. vrgentis. de heret. Ex quo subdeducitur, & infertur, quod grauius punitur crimen læsæ maiestatis humanæ, quam diuinæ, quia licet filij, vel nepotes proditoris, qui commisit crimen læsæ maiestatis humanæ, nec possunt succedere ex testamento, nec ab intestato, ascendentibus suis, nec collateralibus, nec etiam possint succedere, nec aliquid capere ex testamento extraneorum, ut suprà dictum est: tamen filij vel nepotes heretici, qui commisit crimen læsæ maiestatis diuinæ, licet non possint succedere patri, vel ascendentí, qui illud crimen commisit, cum bona confiscentur: tamen bene possunt succedere omnibus alīs descendentibus collateralibus, & extraneis, tam ex testamento, quam ab intestato, quia in hoc delicto non reperitur prohibitum. quod certè est bene notandum, & in terminis ita tenet Iacob. Butr. in l. 1. C. de hered. institu. Bald. in l. Galtus. §. quidam recte. ff. de liber. & posthum. 3. col. las. in lib. hereditas. C. de his quib. vt indig. 3. colum. num. 8. Doct. Segura in repet. l. cohæredi. §. cum filia. ff. de vul. & pup. 7. fol. 4. col. vbi reputat singulare & quotidianum Alex. in conf. 74. 3. volum. conf. pro quibus est textus formalis, & expressus in k cognouimus. & in aub. idem est de Nestorianis. C. de heretic. & forte potest esse ratio, quia in crimen læsæ maiestatis humanæ Rex vel Princeps timet audaciam filiorum, & descendientium ipsius delinquentis, ne forte generati à tam facinoroso, & pessimo delinquentे sortiantur & imitentur eius conditionem & qualitatem, sed in crimen læsæ maiestatis diuinæ, summus Deus, & Dominus noster non timet hæreticum, nec eius descendentes, idèo pœna non extenditur ad eos, & in expresso istam rationem posuit solus Iacob. Butrig. in d. l. C. de her. inst.

¹⁴ Quæro tamen pro declaratione prædictorum, si tales filij, vel nepotes proditoris, qui commisit crimen læse maiestatis humanæ instituantur, vel ab intestato vocentur, reputentur indigni taliter, quod hæreditas applicetur fisco, vel reputentur simpliciter incapaces, ut applicetur aliis successoribus ex testamento, vel venientibus ab intestato, & videtur, quod reputentur indigni, & hæreditas applicetur fisco, quia tales filij, vel nepotes puniuntur à lege in hoc crimine, tanquam infecti, & nati ex sanguine reprobato. & regula iuris est, quod quando hæreditas aufertur alicui tanquam indigno, applicetur fisco, ut in *L. Lucius* ff. de iur. fisc. & in *L. Papinianus*. §. meminisse. ff. de inof. test. ergo in nostro casu applicetur fisco. & ita tenet Cyn. in d. l. quisquis. C. ad leg. Iul. maiest. 3. colum. 5. q. & ibi Alb. 2. colum. 5. q. Sed his non obstantibus contrarium videtur de iure verius, immo quod hæreditas non applicetur fisco, sed aliis successoribus ab intestato, quia isti filij, vel nepotes non reputantur indigni propter se, sed tantum inhabiles, & incapaces propter delictum parentum, ergo non applicentur fisco, sed aliis successoribus, arg. text. in *L. aufertur* ff. de iure fisci. & ibi Bart. & communiter Doctores. Item etiam quia dato, quod essent indigni, tamen quando hæreditas relinquitur indigno vel incapaci, palam, & non occulte, non applicatur fisco, sed aliis successoribus. text. est in *L. non intelligitur*. §. si quis palam. ff. de iur. fisc. & ibi communis. Doctores, & in expresso istam sentent. & concl. tenet Iac. in d. l. quisquis. C. ad l. Iul. ma. fin. col. & ibi Fab. 1. colum. Bald. final. colum. Angel. 2. colum. quos ego sequor, licet Salycet. distinguendo teneat contrarium in d. l. quisquis. §. filij. versic. 3. column. 5. quæst. Confirmatur, quia licet filius spurius non possit capere ex testamento paterno, tamen si palam instituatur, hæreditas applicatur aliis hæred. institutis, vel successoribus ab intestato. ita Bart. in fin. ff. de his qui. ut indig. 2. colum. de quo latius dixi alias in materia propria spuriorum.

¹⁵ Sed dubium est notabile, vtrum ista pena inhabilitationis filiorum extendatur ad nepotes, & ulteriores, vel restringatur tantum ad filios primi gradus? & videtur, quod extendatur ad nepotes, quia appellatione filiorum ex interpretatione extensiua continentur nepotes. textus est in *leg. filij appellatione*. ff. de verb. significat. textus in *leg. libellorum*. versicul. sed & *Papirius*. eodem titulo. Cuius verba sunt: Prædio cum villico, & contubernali eius, & filiis legato, nepotes quoque ex filiis contineri, nisi voluntas testatoris aliter se habeat. text. in *L. vxorem*. §. concubine. ff. de leg. 3. textus in *L. Lucius*. la 2. ff. de hered. inst. vbi grauatus si deceperit sine filiis, non tenetur restituere si habeat nepotes ex filiis. textus in *authent.* ut ex actione instanti dotis. §. si vero nihil. collatione 7. vbi priuilegium dotis exigenda ab ipsa vxore extenditur ad filios, & nepotes, text. in *leg. senatus*. ff. de ritu nuptiar. & utrobique commun. Doctores. Sed in hoc artic. vera & communis resolutio est, quod attenta dispositione iuris antiqui, pena huius criminis imposta filiis non deberet transire ad nepotes, quia appellatione filiorum ex propria, & vera signifi-

catione, non comprehenduntur nepotes, maxime in materia odiosa & pœnali. text. est in *L. quod si nepotes*. ff. de testam. tute. & ibi Doct. sed text. in *L. quisquis*. §. filij vero. C. ad leg. Iul. maiest. tantum loquitur in filiis, ergo non extendatur ad nepotes, & in expresso ita tenet Bartol. in *L. liberorum*. ff. de verb. sign. 1. col. n. 6. Ang. in dict. *L. quisquis*. Cod. ad *L. Iul. maiest.* 1. col. n. 5. & ibi alij Doctor. idem Bart. per text. ibi in *L. patri*. ff. ad *L. Iul. de adult.* Ioan. Andr. in c. in quibusdam, de pœnis. 2. col. & ibi etiam alij Doct. sed postea ex quadam constitutione Imperatoris Friderici, quam refert Cynus, & Alber. in d. *L. quisquis*. C. ad *L. Iul. maiest.* pœna extenditur ad nepotes, & etiam ad omnes descendentes, quia in ea vtebatur verbo liberorum, & idem videtur hodie probare, text. in *L. fi. C. de bonis prof.* vbi dicit, quod in crimine pœna transit ad posteros, sed certè ille text. tantum loquitur, & intelligitur in pœna priuationis bonorum, sed attenta hodie dispositione text. in *c. statutum, de hæredi. lib. 6.* qua cauetur, in crimine læse maiestatis pœna priuationis descendentium extendatur ad nepotes tantum, quando masculus commisit crimen, & ad solos filios, quando foemina illud crimen commisit, dicendum est, quod idem sit in hoc crimine maiestatis humanæ per argum. à fortiori. & in expresso ita tenet & declarat Cyn. in d. *L. quisquis*. C. ad *L. Iul. maiest.* 2. column. 3. q. princ. Alber. 2. col. Ang. 1. col. n. 5. Bald. 2. col. num. 3. Salyc. 2. colum. 4. quæst. Faber 1. column. in medio. Angel. de malef. in parte Che me hai tradito la tua patria. 6. column. versicul. querit Cynus, &c.

Item quæro pro complemento materiæ, an ista pœna inhabilitationis filiorum, & nepotum in crimine læse maiestatis diuinæ, & humanæ habeat locum, modò sint nati ante delictum à patre, vel auo commissum, modò sint nati post delictum commissum? & videtur, quod tantum procedat, & habeat locum in filiis, & nepotibus natis post delictum commissum, non vero in antea natis. Primò per text. iunct. gloss. ordin. in *leg. Dino Marco*. Cod. de quæst. Vbi habetur, quod si pater, vel ascendens commisit delictum, per quod aspergitur aliqua macula, filij, & nepotes eius priuantur honoribus, dignitatibus, & priuilegiis ab eo descendantibus, & dicit ibi gloss. singularis & ordinaria, quod debet intelligi, quando tales filij, vel nepotes sunt nati post commissum delictum parentis. Secundò per textum in *leg. emancipatum*. ff. de *Senatoriis*. vbi disponitur, quod ita demum filius senatoris gaudet priuilegio, & dignitate patris, quando natus est antequam pater eius sit remotus à senatu; secus vero si nascatur postea, quia tunc non gaudet aliquo priuilegio. item probat text. in *L. 2. §. in filiis*. ff. de *decurionibus*. Tertiò per textum in *L. 2. versic.* filiis etiam. Cod. de *libertis*, & eorum liberis. vbi habetur, quod si ex causa ingratitudinis commissa contra patronum libertus est redactus in seruitutem, filij eius postea nati efficiuntur serui: secus tamen si nascantur antequam sit redactus in seruitutem, quia remanent liberi. Quartò per textum in *L. si senator*. C. de *dignitatibus*. lib. 12. vbi disponitur, quod filius natus, conceptus ante dignitatem patris non gaudet eius

elius priuilegio, sed tantum postea nati, & ibi notat & commendat Bartol. Platea, & communiter Doctor. Quinto per text. in l. filij. versic. senatores. et 1. ff. ad municipales. vbi dicitur, quod ita demum filij, & nepotes senatorum gaudent priuilegio, & dignitate parentum, quando sunt nati, vel concepti post dignitatem adeptam, non vero ante, & ibi gloss. ordin. Bartol. Alb. & communiter Doct. Sexto per text. in l. filiam. ff. de senatoribus. vbi habetur, quod delictum senatoris non tollit beneficium dignitatis filiius antea natis quæsitum. Septimo per text. in cap. non imputantur. 1. q. 4. Cuius verba sunt: Non imputantur filiis peccata parentum, quæ post eorum natuitatem à parentibus committuntur. Octauo & finaliter confirmatur ratione, quia filij vel nepotes nati post crimen commissum dicuntur nati ex sanguine infecto, & reprobato, & ideo puniuntur tanquam criminis quodammodo participes, & paternæ audaciae successores, in quibus paterni criminis exempla timentur. & istam rationem probat text. in l. quisquis. §. filij vero. C. ad l. Iul. maiest. & in expresso istam sentent. & conclusionem tenet Cyn. in d. l. quisquis. C. ad leg. Iul. maiest. at. 2. col. & 2. quæst. & ibi Faber 1. col. in medio. Angel. de Perus. 1. col. num. 5. idem Cyn. Iac. Alber. & Ang. in l. dino Marco. C. de quæst. post gloss. ibi Ioann. de Anania in cap. vergentis. de hereticis, pen. col. Calde. in consil. 3. super rubrica, de hereticis. Dominicus in cap. 2. §. heretici. de hereticis, lib. 6. & idem videtur probare lex 6. tit. 27. 2. part. & lex 4. titul. 1. lib. 4. ordina. Sed his non obstantibus contrarium videtur de iure verius, immo quod talis pœna inhabilitationis filiorum transeat ad filios nepotes, modò sint nati post commissum delictum parentis, modò ante. Primo, quia text. in d. l. quisquis. §. filij vero. C. ad leg. Iul. maiest, qui inducit hanc pœnam priuationis, & inhabilitationis, loquitur indistinctè, & generaliter, ergo sic debet intelligi. Secundo etiam per textum in c. statutum. et 2. versi. hoc sanè. de hereticis, libro sexto. vbi indistinctè, & genericè imponitur ista pœna inhabilitationis filiorum. Tertio per textum notabile bene ponderatum, in l. finali, versicul. fina. C. de bonis proscriptorum. vbi dicit, quod in crimine læsæ maiestatis pœna priuationis, & inhabilitationis transit ad suos posteros, & descendentes, & tamen illa lex supra loquitur in filiis natis ante delictum commissum, vel post, ergo eodem modo in nostro casu, & articulo idem dicendum est. Quartò, & finaliter facit, quia in materia maioratus, & dignitatis transferendæ in filium maiorem primogenitum, filius natus ante quam pater, vel ascendens sit Rex, Dux, Comes, Marchio, vel obtineat, & consequatur maioratum, succedit, & præfertur alteri filio nato post dignitatem maioratus adeptam, ut dixi, & probavi in leg. quadragesima, in legibus Tauri. 13. quæstione, num. 67. & in terminis istam sententiam & conclusionem tenet Petrus de Bella pertic. in dict. l.

quisquis. C. ad legem Julianam maiestat. & ibi Saly. cert. secunda columnæ, numero 6. Ioannes de Plat. in §. publica auem. Institut. de public. indic. secunda columnæ, versicul. item haber locum. & ante eos glossa ordinaria in capitul. si quis cum militibus. 6. quæstione prima. Licet Palat. Rub. relinquat cogitandum in sua repet. Cod. per vestras. de denation. inter virum & uxorem. §. vige. simotertio, fol. 98. prima column. dicendo, quod passus est valde dubitalis, & periculosus. Sed in hoc subtilli, & difficulti articulo ego in puncto iuris teneo istam secundam opinionem, quod pœna inhabilitationis filiorum transeat ad filios, vel nepotes, modò sint nati post delictum commissum, modò ante: nec obstant prima iura in contrarium adducta, quia debent intelligi, quando priuilegium & prærogativa transit ad filios respectu dignitatis, quia illa cessante cessat priuilegium: in nostro verò casu pœna priuationis transit propter culpam, & delictum parentum, & ideo ista pœna respicit omnes. & ita probat lex 4. titul. 1. libr. 4. ordina. Sed certè de iure regio prima opinio est tenenda & seruanda, & ab ea non est recedendum in iudicando, & consulendo. & ita probat, & disponit lex 6. tit. 27. 2. part. licet in exemplo sit corrupta, & lex 3. tit. 9. lib. 4. ord.

17

Item postremò, & finaliter adde, quod in hoc crimine statim, quod quis illud committrit, perdit bonorum suorum administrationem, licet non desinat esse dominus. textus est in leg. ex iudiciorum. ff. de accusat. Cuius verba sunt: Ex quo quis aliquod ex his causis crimen contraxit, nihil ex bonis suis alienare, aut manumittere posse. text. in leg. questum. ff. qui, & à quib. text. in leg. donationes in concubinas. §. fin. ff. de donat. text. in leg. fin. Cod. ad leg. Iul. maiest. tradit plenè, & magistraliter Bartol. in leg. post contractum. ff. de donat. 3. colum. num. 12. & ibi commun. Doctor. hodie tamen in nostro regno nedium perdit administrationem bonorum, sed etiam dominium, & bona confiscantur ipso iure, & dominium transit in fiscum à die commissi criminis. ita expresse disponit lex 4. titul. 2. 7. part. Ex quo deducitur & infertur, quod omnia, quæ sunt disposita in crimine læsæ maiestatis diuinæ, habent etiam locum in hoc crimine læsæ maiestatis humanæ. Ex quo etiam subdeducitur, & infertur, quod in his criminibus post sententiam, & condemnationem confiscabuntur etiam bona alienata, & repetet, & vendicabit fiscus à possessoribus, de quo articulo dixi suo loco.

Item adde, quod post mortem delinquentis potest cognosci de isto crimine, ut memoria eius damnetur, & bona publicentur, de quo etiam dixi suo loco.

Item adde, quod in foro conscientiæ tenetur delinquens bona restituere fisco, etiam ante sententiam, & condemnationem, ut dixi, & probavi supra in delicto criminis maiestatis diuinæ, vbi vide.

ANNOTATIONES.

- a. T ibi communiter Doctores.] Affirmavit eam receptam communiter latè superius isto tractat. capit. I. numer. 80. in fin. quod item ostendunt Hipp. in l. I. numer. 65. Cod. de rapt. virg. & copiose Didac. à Conar. Ruu. in tractat. de sponsa. c. 6. §. 7. num. 6.
- b. Contrarium tamen tenet Anania.] Hec certè opinio longè verior, humaniorque est, ut & in recept. sententia. thesaur. in verb. maiestatis n. 7. iam dudum censuit. nec argumenta à nostro Gomezio adducta alicuius momenti, si diligentius considerenur.
- c. Dubium tamen necessarium est.] Video hac de questione Guid. Papa, decis. 344. Roland. conf. 88. num. 1. lib. 2. Iul. Clar. in pract. §. lese maiestatis, versic. dubium est: ubi multos consulendos laudat, videbis etiam d. Iulium ad questiones subsequentes.

Emanuel Soarez à Ribeira I. C.

DE HOMICIDIO.

CAP V T III.

S U M M A R I A.

1. Pœna homicidij regulariter est pœna mortis.
2. Illustres personæ, & posuæ in dignitate qualiter puniantur.
3. Pœna parricidij, que sit, & quando habeat locum.
4. Sciens delictum esse committendum contra alium, si non reuelauerit, an teneatur.
5. Proditor quis dicatur, & qualiter puniatur.
6. Socius proditoris, an teneatur eidem pœna.
7. Occidens alium veneno qualiter puniatur.
8. Qualiter constare possit, quem esse occisum veneno.
9. Res venenosæ an licite vendi possint.
10. Assassinus quis dicatur, & qualiter puniatur.
11. Qui præstítit alteri pecunias, ut aliquem occidat, qualiter puniatur morte non sequuta.
12. Diffidator, qui alium interfecit, qualiter teneatur.
13. Ille, qui mortem sibi intulerit, qualiter puniatur.
14. Ille qui seipsum percutserit, licet mors non sequatur, qualiter puniatur.
15. Occidens alium sine dolo, an puniatur pœna ordinaria.
16. Casus, in quibus punitur quis pœna mortis licet non delinquit dolose.
17. Dolus an in dubio præsumatur in homicidio.
18. Intellectus verus ad textum in cap. finali, de homicide, lib. 6.
19. Si infans reperiatur in lecto nutricis mortuus, an præsumatur dolus, vel culpa in ea.
20. Occidens alium ad suam defensionem, an excusat ab omni culpa & pœna.
21. Occidens alium pro defensione alterius, an sit puniendus.
22. Aggressus an debeat expectare, ut percipiatur à suo aggressore.
23. Aggressus, si potuit evadere iniuriam, vel offensam fugiendo, an teneatur fugere.

24. Aggressus, qui excessit modum defensionis, qualiter puniatur.
25. Si duo inter se contendunt, & unus evasit, & alter discessit, quis eorum præsumatur aggressor.
26. Si reus confiteatur hominem occidisse, sed ad suam defensionem, an possit condemnari.
27. Si reus velit probare occidisse ad suam defensionem, que probatio sufficiat.
28. Mortuo offenso propter culpam adhibitam in cura, an offensor teneatur pœna mortis.
29. Si constare non possit mortem ex vulnere illato processisse, quid sit presumendum in dubio.
30. Affactus quomodo, & quando puniatur sine effectu sequito.
31. Quando quis graueriter est vulneratus, quod speretur mori, an statim possit accusare de homicidio.
32. Occidens posthumum an teneatur, ac si tam natum occidisset.
33. Si quis dedit alicui poculum amatorium, & recipiens moriatur, qualiter sit puniendus.
34. Si quis occidat Titum, credens esse Seium, an teneatur pœna mortis ordinaria.
35. Si quis voluit occidere Titum, quem bene cognovit, casu ramen occidit Seium medium, an teneatur pœna mortis.
36. Si plures occiderunt aliquem, an omnes teneantur pœna mortis.
37. Homicida ultra pœnam corporalem, an teneatur etiam civiliter ad interesse.
38. Si occisus erat officialis, an teneatur homicida ad operam eius, & qualiter astimentur.
39. Si quis mandauit delictum committi, mandans & mandatarius qualiter puniatur.
40. Mandans si revocauerit mandatum, an excusat.
41. Si quis mandauit delictum fieri & non sequatur, an teneatur aliqua pœna.
42. Mandatarius quando possit excusari, ut non teneatur ex mandato.
43. Qui tantum persuasit delictum committi,

- an teneatur, ac si mandasset.
 44 Persuasor, si reuocauit consilium, an excusatetur.
 45 Mandatum an possit fieri tacite, & per conjecturas.
 46 Si inimicus alterius loquatur cum aliquo tertio ad aures secretæ, & postea sequatur delictum, an presumatur mandatum.
 47 Si coniunctus, vel consanguineus offensi occidat offensorem, an teneatur offensus.
 48 Ille qui præstítit opem vel auxilium ante delictum, qualiter teneatur.
 49 Qui præstítit opem vel auxilium in ipso delicto qualiter teneatur.
 50 Qui præstítit opem, vel auxilium post delictum commissum, qualiter puniatur.
 51 Homicida an possit succeedere in bonis occisi ex testamento vel ab intestato.
 52 Homicida, an possit succedere ei qui occiso successerat.
 53 Heres, an teneatur vendicare mortem defuncti.
 54 Offensus, an possit ante mortem delictum remittere, & pacem & concordiam facere.
 55 Lex 22. tit. 1. 7. partita, valde utilis, & necessaria qualiter intelligatur.
 56 Prædicta lex parti. non habet locum, quando accusatores sunt extranei.
 57 Prædicta etiam l. part. non habet locum quando delictum committitur in rem, sed in personam.
 58 An prædicta l. part. habet locum, quando delictum sit proditorie, vel cum qualitate, qua aggrauat.
 59 An prædicta lex partite procedat, & habeat locum, quando quis aliud simile delictum fecerat.
 60 An requiratur, quod omnes consanguinei occisi delictum remittant, vel sufficiant aliqui eorum.
 61 Heredes occisi, an possint remittere delictum, & facere pacem & concordiam cum homicida.
 62 Si plures sunt heredes occisi, an requiratur omnium remissio vel sufficiat à maiori parte.
 63 Si concurrant heredes extranei occisi, & interfici ex una parte, & consanguinei ex alia, qui preferantur.
 65 Si inter consanguineos reperiatur fœmina, an possit remittere & facere pacem.
 66 Si filius, vel heres defuncti sit minor, an possit remittere & facere pacem & concordiam.
 67 Si ante mortem sit facta pax & concordia cum ipso offenso, & postea sequatur mors, an ad eam extendatur.
 68 Infra quod tempus debeat fieri prædicta pax, & concordia.
 69 Si contra reum est lata sententia, & ab ea sit appellatum, an valeat remissio, & concordia.

LIVD est crimen publicum homicidij, quando quis dolo interficit aliū, quod quidem delictum grauissimum est, & ex malitia hominum quotidie nostris temporibus frequentatur, vnde tam ex natura, & qualitate eius, quam ex assidua fre-

quentia dignum punitione; maximè cùm sit expressè contra præceptum diuinum, Non occides, & sanguis occisorum semper clamat ad Deum, vt scribitur in Apocalypsi: Ecce post hæc vidi animas interfectorum clamantes ad Deum, & dicentes, Vsque quod Domine non das iudicium, & vindicas sanguinem nostrum de interfectoribus nostris qui sunt in terris? In quo resolutiū dico, quod homicida debet puniri poena mortis, ita probat textus formalis, & expressus in l. 3. §. legis Cornelie. ff. ad legem Corn. de siccari. Cuius verba sunt, Sed solent hodie capite puniri, nisi honestiore loco positi fuerint, vt poenam legis sustineant: humiliores enim solent vel bestiis subiici: altiores vero deportantur in insulam, ergo cùm textus dicat bestiis subiici, sequitur quod regulariter imponitur poena mortis, & ibi tenet Rain. Angel. & communiter Doctores. textus in l. penult. eodem titul. textus in l. quoniam multa facinera. Codic. ad l. Iuliam, de vi. text. in l. 3. Codic. de Episc. aud. textus in l. si quis aliquid. §. qui abortionis ff. de pæn. textus in §. item l. Cornelii. Institut. de publ. iud. ibi, homicidas ultiore ferro prosequitur. text. expressior cæteris in l. unica. vers. & merito. Cod. de raptu virginum: Cuius verba sunt, Et merito mortis damnantur suppicio, cùm ab homicidij crimine huiusmodi raptores sint vacui. textus in l. 1. ff. ad l. Pomp. de parric. textus in l. penult. Cod. ad l. Corn. de siccari. text. in c. omnis autem lex. 3. dist. ibi, qui cedem fecerit, capite puniatur, & utrobique communiter Doctores, & idem disponit l. 1. & per tot. titul. de los homicidios, lib. 8. ordin. & confirmatur auctoritate Saluatoris nostri dicensis Petro, Mitte gladium tuum, &c. Quia qui gladio occidit, gladio peribit, quod extende etiam si monstruosum hominem occiderit, qui caret brachio, manu, pede, vel aliquo membro: quia tota virtus, essentia, & substantia hominis dependet ab anima & spiritu. ita singulariter tenet Baldus in l. quod dicitur. ff. de lib. & posth.

Adde tamen, quod illustres personæ & positæ in dignitate non puniuntur poena mortis pro isto delicto homicidij, sed leuiori poena, & sic deportationis, vt expressè probant prædicta iura, licet Ang. & Hipp. de Marsili. in d. l. 3. §. legis Cornelie. ff. ad leg. Corn. de siccari. dicant, quod hodie istud non seruatur, imò, quod indistinctè omnis homicida, modò sit persona illustris, & posita in dignitate, modò sit vilis & plebeja, tenetur poena mortis. Sed tertè salua eorum pace, prædicta iura expressè disponunt contrarium, & istud necessariò debet seruari, nisi consuetudo contraria expressè & inridicè probeatur, & in terminis ita probat & disponit hodie l. pen. tit. 8. part. vbi dicitur, quod illustris pro isto delicto deportetur, alter vero moriatur. Adde tamen, quod tales illustres personæ non debent condemnari aliqua poena, nisi consulto principe. text. in l. pen. ff. ad leg. Corn. de siccari. ibi, vi & consulto prius Princeps & iubente id fiat. & ibi Bart. & comm. Doct. text. in l. si. C. vbi senatores vel clarissimi. & ibi Paul. Salyc. & commun. Doctor. præterquam si illustris committeret delictum contra alium pariter illustrem, quia tunc potest condemnari à iudice ordinatio.

Item

Item adde, quod tales illustres personæ, quando accusantur de delicto, debent detineri in carcerebus, in loco honesto & separato secundum qualitatem personæ, text. est notabilis in d.l.fin.vbi senato. vel claris. text. in l.3. §.tutores. ff. de suspect.tut. ibi. cæterum eos, qui sunt in aliqua dignitate positi, non opinor vinculis publicis contrineri oportere, & quando eorum causa agitur, debent sedere cum iudice ipso, ut in d.l.fin. versic. sedendi. & ibi Paul.de Castro, & alij Doctores, & ita semper vidi de facto seruari in cancellaria regia: nam quando causa illustrium personarum agitabatur, sedebant cum auditoribus regalibus, quod non siebat cum aliis.

3 Quæro tamen prosequendo materiam, quando & in quibus casibus istud delictum homicidij, & eius pœna aggraetur? & magistraliter & resolutiue dico, quod in sequentibus: primus est, quando quis occidit patrem, vel matrem, vel ascendentem, & sic est parricida, quod tamen declara isto modo, quod de iure antiquo digestorum istud crimen & eius pœna tantum militabat, & habebat locum in eo, qui occidebat parentes, & sic ascendentes, non verò in eo, qui occidebat liberos descendentes, quia licet poterat quis eos occidere. text. est in l.1. & per totum. ff. ad legem Pompe. de parricid. & patet etiam ex allusione vocabuli. probat etiam text. formalis, & expressus in l. in suis. in fin. de liber. & posthum. vbi habetur, quod licet poterat pater filios, vel descendentes occidere. Confirmatur etiam, quia poterat eos vendere sicut quamlibet rem propriam. text. est in l. 2. Cod. de patribus, qui filios distraxerunt: postea verò istud delictum, pœna, & qualitas eius extensa fuit etiam contra parentes, vel ascendentes occidentes liberos, & descendentes. textus est in l. unica. Cod. de his, qui parentes, vel liberos occiderunt. textus in §. alia deinde lex, Institut. de publicis iudic. & utrobique gloss. ordin. & communiter Doctores, & idem disponit lex 12. titul. 8. 7. part. & magis specificè, ita tenet & declarat Alberic. in l.1. ff. ad legem Pompe. de parricid. & Salycket. in l. unica. C. de his, qui parent. vel liber. occider. & licet nulla prædictatum legum dicat, & exprimat gradum, ad quem istud delictum extendatur, tamen gloss. ordinaria, & communis. Doctores tenent, quod extendatur ad omnes ascendentes, vel descendentes in infinitum. ita tenet gloss. ordinat. in l. 1. ff. ad legem Pompe. de parric. & ibi commun. opin. gloss. etiam ordin. in §. alia deinde lex, Institut. de public. iudic. & ibi comm. opin. & confirmari potest, quia in iure, vel materia reuerentiali dispositum in patre, vel matre, extenditur ad omnes alios ascendentes in infinitum: & similiter quando dispositio respicit ius naturæ. ita probat text. in l.4. §. parentes. ff. de in ius vocando. & ibi gloss. ord. & commun. Doct. Item etiam istud delictum, pœna, & qualitas eius habet locum, & competit contra occidentem fratrem, sororem, vel transuersalem, usque ad quartum gradum. textus est not. in dict. l.1. ff. ad legem Pompe. de parri. & ibi gloss. ord. & commun. Doctor. tenet & declarat Faber melius quæm alibi, in d. §. alia deinde lex. Institut. de publi. iudi. quem omnino vide.

Item etiam istud delictum, pœna, & qualitas eius committitur, & competit contra eum qui occidit vxorem, vel contra eam, quæ occidit maritum, text. est in d.l. 1. ff. ad leg. Pompe. de parricid. & ibi commun. Doctor. & meritò, quia plus est, quæm occidere patrem, vel matrem, vel alios consanguineos, & confirmatur auctoritate diuina dicente, propter hanc relinquet homo patrem, & matrem, & adhæredit uxori suæ, quod multotiens nostris temporibus contingit. Item adde, quod similiter tenetur isto delicto, & pœna ille, qui interfecit sacerdotum, vel soecram, generum, vel nurum, vitricum, vel priuigniam, patronum, vel patronam, quia loco parentum, vel liberorum habentur. textus est in dict. l.1. ff. ad leg. Pompe. de parricid. & in d. leg. partita. Finaliter adde, quod istud delictum, & eius pœna habet locum, & competit in filio naturali tantum occidente patrem, vel in patre occidente filium naturalem tantum, quia in materia, in qua consideratur ius naturale sanguinis appellatione parentum, vel filiorum, semper continentur naturales. textus est in leg. parentes. ff. de in ius voca. ex quo istam regulam, & doctrinam notat & colligit ibi Paulus de Castr. post Doctores antiquos, probat etiam expressè text. in lege hoc accusare. §. omnibus, versicul. item nec lex Pompeia. ff. de accusa. textus in lege adoptionibus. §. 1. versicul. unde nec vulgo quesitam filiam, &c. ff. de ritu nuptiarum: & in terminis ita^a tenet Faber ^a in §. alia deinde lex, Institut. de public. iudic. Quæro tamen, quæ sit pœna huius delicti? & resolutiue dico, quod est grauissima, cui non similis est pro alio delicto in iure nostro: nam talis delinquens, & sic parricida, verberatur, & mittitur in culeo, vel arca, cum animalibus contrariis, & sibi repugnantibus, hoc est, cum cane, viperæ, simia, & gallo gallinaceo, & sic intrusus proiicitur in mare, vel flumen proximum, & meritò tali pœna punitur, quia sicut fecit delictum contra ius naturale, ita mittitur cum dictis animalibus naturaliter sibi contrariis, & inuicem repugnantibus. textus in leg. penultima. ff. ad legem Pompe. de parricid. textus in leg. unica. Codic. de his qui parentes, vel liberos occiderunt. textus in §. alia deinde lex, Institut. de public. iudic. & idem disponit lex 12. titul. 8. 7. part. & dicit solus Cynus in dict. leg. unica. quod ista animalia inter se valde pugnant, & quando viperæ pugnat cum gallo, vel simia, vel cum aliis animalibus, talis viperæ intrat corpus delinquentis, & dilacerat viscera eius, & licet Baldus & Salycket. in dict. leg. unica. dicant, quod hodie ista pœna non est in usu, tamen in nostro Regno semper est in usu, & practicatur, & ita expressè disponit prædicta lex partita. & sæpè vidi practicari in cancellaria regia, & aliis partibus. Vnum tamen est, quod licet secundum dispositionem prædictorum iurium, talis delinquens debeat viuus mitti, & intrudi in dicto culeo, vel arca cum dictis animalibus ad aggrauandum pœnam eius, tamen in nostro Regno de consuetudine prius interficitur alio genere pœnæ, ut moriatur naturaliter, & postea mittitur corpus eius, ut sustineat pœnam legalem. Item adde, quod his delinquentibus denegatur sepultura in perpetuum. ita probant

probant expressè prædicta iura, & in terminis probat lex unica, in fin. Cod. de his qui parentes, vel liberos occiderunt. Cuius verba sunt: Ut omni elementorum vnu viuus careat, & ei cœlum superstiti, terra mortuo auferatur, & ad hoc notat & commendat ibi Bald. & Salycket, & ita fit, & practicatur, quia semper deiicitur in mare, vel flumen, vt inde in perpetuum non extrahatur.

Item etiam adde, quod socius in isto crimine etiam extraneus tenetur eadem pœna, qua ipse principalis parricida. textus est singul. & vnicus in l. virum. ff. ad leg. Pomp. de parric. in fin. quem reputat ibi mirabilem & vnicum Alber. sed similis text. est in §. alia deinde lex. Institut. de public. judic. Ex quo dicit ibi notanter Faber, quod si extraneus non subditus commisit crimen prodictionis, vel læsæ maiestatis contra regem, vel rempublicam cum subdito, quod simili pœna vterque debet puniri, & idem disponit prædicta lex part. 12. titulo 8. septima part.

4 Item adde, quod filius, vel descendens, si sciat delictum committendum contra parentes, vel è contra parens contra filios vel descendentes, & non reuelauit nec prohibuit, si potuit, tenetur ex isto delicto, ac si verè fecisset, & committeret. text. est in leg. vtrum. ff. ad legem Pompei. de parricid. & ibi commun. Doct. textus in §. alia deinde lex. Institut. de public. judic. & ibi communiter Doctores: si vero frater, vel aliis consanguineus collateralis usque ad quartum gradum, ex sola scientia non tenetur pœna ordinaria, sed pœna exilij, vel simili extraordinaria. textus est in l. 2. ff. ad legem Pompei. de parricid. & ibi gloss. ordin. & commun. Doct. & idem disponit lex part. 12. tit. 8. 7. part. in fin.

Et ex his potest inferri, quod idem sit, quando quis sciat delictum committendum contra regem, vel rempublicam, & non reuelauit, quia committit crimen læsæ maiestatis, ac si realiter fecisset, & in terminis ita tenet Bart. in leg. vtrum. ff. ad legem Pompeian. de parricid. probat etiam tex. in l. quisquis. §. id quod. C. ad l. lul. maiest. text. in l. vnic. §. catero autem. Cod. de raptu virginum. textus in leg. 1. §. occisorum. ff. ad Syllan. text. in l. si quis forte. ff. de pœnis. Quod intellige, quando sciat, & possit probare tale delictum esse per aliquos committendum: secus vero, si ipse sciat secretè, & non possit aliquo modo probare. ita tenet & declarat Hyppolytus in dict. l. vtrum. ff. ad leg. Pompei. de parricid. Sed certè ego indistinctè teneo, quod utroque casu, & semper teneatur reuelare, quia fecit quod in se est, & saltem est unus testis legitimus, & semiplena probatio ex qua licet potest causari captura, & tortura, & diligens inquisitio delicti, & in hoc firmiter resideo. Confirmatur, quia si postea peruenit in notitiam regis, vel reipublicæ, ergo bene potuit probare. regulariter autem in omnibus aliis delictis, & personis non tenetur quis ex sola scientia delicti, licet potuit monere, & reuelare personæ in quam delictum erat committendum: imò, quod magis est, licet tempore delicti sit præsens, & possit iuuare, & obuiare, & non fecit, non tenetur, ista est gloss. singul. in iure, iuncto text. in leg.

Anton. Gomez, Tom. III.

culpa caret. ff. de reg. iur. & ibi communis opinio Doctorum, pro qua facit text. expressus in leg. metum. la 3. §. sed licet. ff. quod meus causa. vbi habetur, quod bene potest quis recipere pretium pro iuuamine, & defensione alterius, ergo si teneretur de iure turpiter reciperet, & ibi notat & commendat Bart. Alber. & commun. Doctores. & per illum textum ita tenet & commendat Salycket. in l. quisquis. §. id quod. Cod. ad legem Iuliam maiestat. quod tamen limita, & intellige, quando est persona priuata, & extranea: secus vero si sit filius, vel seruus, vel persona subiecta ei, contra quem delictum erat committendum, quia tunc bene tenetur ex sola scientia delicti, si non monuit, vel reuelauit, vel non iuuuit, & obuiauit, quando fuit præsens, ita probat textus formalis, & expressus in l. 1. §. sed in eo, & in §. occisorum. ff. ad Syllanianum. & ibi notat Bartol. & communiter Doctores antiqui, & idem expresse ponit lex fin. titul. 8. 7. part. & adde, quod idem est quando quis committebat delictum, & offendebat aliquem ad vindictam alterius tertij, quia ille tertius, licet sic extranea persona, tenetur si non prohibuit, vel reuelauit, istud est singulare dictum Fabri, quod alibi non vidi in §. 1. Institut. de noxal. Item adde, quod prædicta procedunt in foro exteriori & contentioso: secus tamen est in foro conscientiæ, quia tunc indistinctè tenetur quis, si sciat delictum committendum contra alium, & potuit prohibere & obuiare, & non fecit, ita probat text. in cap. sicut dignum. de homicidio, & ibi tenent. comm. Dd.

Secundus casus, in quo aggrauatur pœna homicidij, est, quando quis occidit alium proditoriè, & aleuosè: quia erant amici, & inter eos nulla erat causa rixæ, vel discordiæ, & unus occidit, vel offendit alium securè, ita probat textus in leg. propter insidias. Codic. quæ accusare non possunt. textus in l. 4. ff. ad legem Iuliam maiest. textus in leg. fin. Cod. de delatoribus, libr. 10. text. in capit. si cupis. 16. quest. 1. text. in cap. clericus. 46. distinct. & utrobique commun. Doctores. Ex quo dicit Boetius, quod nulla efficacior pestis est ad nocendum, quam familiaris inimicus, & subdit etiam Lucas de Penna in d. leg. fin. Cod. de delatoribus, o quam crudelia, & mortifera sunt iacula proditoris, vix enim erit, aut nunquam, qui sibi possit ab eius ictibus præcauere, & mores eius sunt signa fidelitatis, & amicitiae ostendere, suauia, & dulcia verba profere, exteriorèque amicitiam in omnibus actibus significare, & vnum in mente gerit, & aliud contrarium verbis, & actibus ostendit. Ex quo deditur & infertur quod si inuicem erant inimici capitales, licet unus interficiat, vel offendat alium proditoriè, & aleuosè modis prædictis, non erit proditor, nec incurrit pœnam qualificatam, quae proditoribus imponitur, quia tali casu non getebat vnum in animo, & contrarium in actibus exterioribus, sed semper videtur esse cum animo, & intentione occidendi, vel offendendi eo modo, quo possit. & in terminis ita tenet Bartol. b in leg. respiciendum. §. delinquunt. ff. de pœnis. Baldus in capit. prim. quibus modis feudum amittatur. 4. colum. Anchiaranus in capit. 1. de homicidio. Angel. de Aretio in paragraph. interdum.